ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 30/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à secretaria de Saúde, solicitando informações
acerca da coletiva de imprensa, que ocorreu no gabinete do Prefeito Municipal, juntamente com o Vice
Prefeito e a Secretaria Municipal de Saúde, no dia 09 de janeiro do corrente ano, em que foi informado
sobre a abertura de novos processos através de dispensa de licitação a fim de garantir a continuidade
dos serviços na área da saúde do município. Desta forma, requer: 1 – Seja enviado cópia integral dos
contratos, convênios, dispensas de licitação e procedimentos licitatórios do Fundo Municipal de Saúde
firmados  a  partir  de  09.01.2025;  2  –  Houve  publicidade  a  estes  atos?  Favor  informar  a  data  da
publicação e edição do jornal; 3 – Existe algum processo licitatório programado pela Secretaria Municipal
de Saúde, visando a realização de exames, consultas e procedimentos hospitalares em andamento? Em
caso, informativo encaminhar documentos comprobatórios.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o Legislativo faz o Controle Externo das atividades do Poder Executivo, sendo um dos
papeis  do  Vereador  fiscalizar,  prestar  informações  aos  munícipes  ou  ir  em  busca  de  respostas  e
esclarecimentos, referidas elucidações merecem ser prontamente apresentadas.
Ademais,  temos  recebido  diversos  questionamentos  de  moradores  do  município  referente  à  longa
espera por consultas com especialistas, exames e cirurgia.
Há  de  ressaltar,  que  na  referida  coletiva  de  imprensa,  houve  a  manifestação  da  atual  gestão  em
elaborar  de  forma  emergencial  dispensas  de  licitação  afim  de  garantir  a  execução  dos  serviços
relacionados e exames, consultas e demais prodecimentos na areá da saúde.
A  realidade  enfrentada  pela  nossa  população  é  discrepante,  com  muitos  pacientes  aguardando  há
meses e até anos,  para realizar tais procedimentos.
Por meio desta solicitação, buscamos não apenas esclarecer a situação atual, mas também colaborar
para a melhoria dos serviços de saúde oferecidos à nossa população, garantindo que todos tenham
acesso ao atendimento necessário de forma ágil e eficiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE FEVEREIRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100